
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Παραρτήματος 1 «Ενσώ-
ματα Πάγια» της υπό στοιχεία 2/10176/ΔΛΓΚ/
22.02.2023 υπουργικής απόφασης “Λογιστικές 
Πολιτικές για τα «Ενσώματα Πάγια»”, τα “Άυλα Πε-
ριουσιακά Στοιχεία”, την “Απομείωση Περιουσια-
κών Στοιχείων που δημιουργούν Χρηματοροές”, 
την “Απομείωση Περιουσιακών Στοιχείων που δε 
δημιουργούν Χρηματοροές” και τις “Προβλέψεις, 
Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόμενα Περι-
ουσιακά Στοιχεία”» (Β’ 1329).

2 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δράμας» Β) «Σχολι-
κή Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Δράμας» Νομού Δράμας.

3 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Παρανεστίου» 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Παρανεστίου» Νομού Δράμας.

4 Διαπιστωτική πράξη κατάργησης Σχολικών Επι-
τροπών του Δήμου Κω.

5 Διαπιστωτική πράξη κατάργησης Σχολικών Επι-
τροπών του Δήμου Αστυπάλαιας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/60376/ΔΛΓΚ (1)
Τροποποίηση του Παραρτήματος 1 «Ενσώ-

ματα Πάγια» της υπό στοιχεία 2/10176/ΔΛΓΚ/

22.02.2023 υπουργικής απόφασης “Λογιστικές 

Πολιτικές για τα "Ενσώματα Πάγια"”, τα “Άυλα Πε-

ριουσιακά Στοιχεία”, την “Απομείωση Περιουσια-

κών Στοιχείων που δημιουργούν Χρηματοροές”, 

την “Απομείωση Περιουσιακών Στοιχείων που δε 

δημιουργούν Χρηματοροές” και τις “Προβλέψεις, 

Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόμενα Περι-

ουσιακά Στοιχεία”» (Β’ 1329).   

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 37 του ν. 4701/2020 «Πλαίσιο χορήγησης 
μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις χρηματοπιστωτικού 
τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 128),

β) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103), όπως τροποποιή-
θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 4701/2020 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4078

41485



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41486 Τεύχος B’ 4078/12.07.2024

«Πλαίσιο χορήγησης μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις 
χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 128),

γ) του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του ν. 4972/2022 (Α’ 181),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της εν λόγω Λογιστικής 
Πολιτικής για την αποτελεσματικότερη αναγνώριση και 
επιμέτρηση των Eνσωμάτων Παγίων.

3. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής 
Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για 
την τροποποίηση του Παραρτήματος 1 «Ενσώματα Πά-
για» της υπό στοιχεία 2/10176/ΔΛΓΚ/22.02.2023 (Β’ 1329) 
υπουργικής απόφασης.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Οι παρ. 3, 12, 33, 38 και 39 του Παραρτήματος 1 «Ενσώ-
ματα Πάγια» της υπό στοιχεία 2/10176/ΔΛΓΚ/22.02.2023 
(Β’ 1329) υπουργικής απόφασης αντικαθίστανται ως κά-
τωθι, καταργείται η παρ. 65 και οι παρ. 66, 67, 68, 69 
αριθμούνται κατά συνεχόμενη αρίθμηση και προστί-
θεται νέα παρ. με αριθμό 69. Επίσης, προστίθενται τα 
παραδείγματα 2 και 3 στα «Παραδείγματα εφαρμογής», 
και μετονομάζεται το «Παράδειγμα» σε «Παράδειγμα 1». 
Συγκεκριμένα:

«3. Η παρούσα εφαρμόζεται στα ενσώματα πάγια, στα 
οποία συμπεριλαμβάνονται και τα κάτωθι:

α) Ενσώματα πάγια που προκύπτουν από συμφωνίες 
παραχώρησης του δικαιώματος παροχής υπηρεσιών, 
εκτός από την αναγνώριση και αρχική επιμέτρησή τους, 
η οποία γίνεται σύμφωνα με τη Λογιστική Πολιτική «Συμ-
φωνίες Παραχώρησης του Δικαιώματος Παροχής Υπη-
ρεσιών: Παραχωρητής»,

β) ενσώματα πάγια που προκύπτουν από χρηματοδο-
τικές μισθώσεις, όπως αυτές ορίζονται στη Λογιστική 
Πολιτική «Μισθώσεις», μόνο ως προς συγκεκριμένες 
προβλέψεις της παρούσας, όπως οι αποσβέσεις,

γ) έργα υποδομής όπως δίκτυα αυτοκινητοδρόμων, 
αποχετευτικά συστήματα, δίκτυα παροχής ύδρευσης και 
ενέργειας και τηλεπικοινωνιακά δίκτυα καθώς πληρούν 
τον ορισμό του ενσώματου παγίου. Τα έργα υποδομής, 
συνήθως παρουσιάζουν κάποια ή όλα από τα παρακάτω 
χαρακτηριστικά:

i. είναι μέρος ενός συστήματος ή δικτύου,
ii. η φύση τους είναι εξειδικευμένη και δεν έχουν εναλ-

λακτική χρήση,
iii. είναι σταθερά/αμετακίνητα,
iv. μπορεί να υπόκεινται σε περιορισμούς για τη διά-

θεσή τους,
δ) οπλικά συστήματα ακόμα και αν η χρήση τους αφο-

ρά μόνο λόγους αποτροπής, και
ε) πολιτιστικά, περιβαλλοντικά ή ιστορικά στοιχεία 

κληρονομιάς εφόσον συνιστούν περιουσιακά στοιχεία 
της οντότητας αναφοράς (περιουσιακά στοιχεία κληρο-
νομιάς), δηλαδή συνιστούν πόρο ελεγχόμενο επί του 
παρόντος από την οντότητα ως αποτέλεσμα παρελ-
θόντων γεγονότων ή συναλλαγών, ικανό να παρέχει 
υπηρεσίες που συμβάλλουν στην επίτευξη των σκοπών 
της οντότητας (δυνατότητα παροχής υπηρεσιών) ή να 
αυξάνει τις ταμειακές εισροές ή να μειώνει της ταμει-
ακές εκροές της οντότητας (δημιουργία οικονομικών 
οφελών).».

«12. Στις περιπτώσεις όπου η οντότητα έχει στην ιδιο-
κτησία της ακίνητο που μισθώνεται και χρησιμοποιείται 
από ελεγχόμενη οντότητα ή και το αντίστροφο, το ακί-
νητο ταξινομείται στις ατομικές Χρηματοοικονομικές Κα-
ταστάσεις της οντότητας που εκμισθώνει το ακίνητο ως 
επενδυτικό, εφόσον πληροί τον ορισμό του επενδυτικού 
ακινήτου και ως ιδιοχρησιμοποιούμενο στις ενοποιημέ-
νες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις που θα καταρτίσει 
η ελέγχουσα οντότητα.».

«33. Παραδείγματα άμεσα επιρριπτέου κόστους στην 
αξία ενσωμάτων παγίων μπορεί να είναι:

α) Το κόστος των παροχών προς εργαζομένους που 
προκύπτει άμεσα από την κατασκευή ή την απόκτηση 
ενός στοιχείου των ενσωμάτων παγίων,

β) το κόστος της προετοιμασίας του χώρου,
γ) το αρχικό κόστος παράδοσης και μεταφοράς,
δ) το κόστος της εγκατάστασης και της συναρμολό-

γησης,
ε) το κόστος των δοκιμών καλής λειτουργίας του πε-

ριουσιακού στοιχείου, μετά την αφαίρεση του καθαρού 
προϊόντος της πώλησης όποιων προϊόντων παράχθη-
καν κατά τη διαδικασία της θέσης του περιουσιακού 
στοιχείου στη συγκεκριμένη τοποθεσία και κατάσταση 
(όπως τα δείγματα που παράγονται κατά τη δοκιμή του 
εξοπλισμού),

στ) οι επαγγελματικές αμοιβές,
ζ) η τιμή αγοράς τους και κάθε άμεσα επιρριπτέο κό-

στος, όπως για παράδειγμα, επαγγελματικές αμοιβές 
για νομικές υπηρεσίες, φόροι μεταβίβασης ακινήτων 
και άλλα κόστη συναλλαγής.».

«38. Για την εκτίμηση της εύλογης αξίας ενός ιδιοχρησι-
μοποιούμενου ή επενδυτικού ακινήτου, χρησιμοποιείται 
η ακόλουθη ιεραρχία:

α) Η αντικειμενική αξία όπως αυτή υπολογίζεται με 
βάση τις τιμές ζώνης και ένα σύνολο άλλων συντελεστών 
και παραγόντων που εξαρτώνται από τα χαρακτηριστικά 
του εκάστοτε ακινήτου,

β) η εύλογη αξία που είναι συνήθως οι τρέχουσες τιμές 
σε μια ενεργή αγορά για ένα παρόμοιο ακίνητο στην 
ίδια τοποθεσία και κατάσταση και υποκείμενο σε παρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41487Τεύχος B’ 4078/12.07.2024

μοια μίσθωση ή άλλες συμφωνίες. Η οντότητα λαμβάνει 
υπόψη οποιεσδήποτε διαφορές στη φύση, τοποθεσία ή 
κατάσταση του ακινήτου ή στους όρους της μίσθωσης 
ή στους όρους άλλων συμφωνιών,

γ) εάν δεν υπάρχουν τρέχουσες τιμές σε μια ενεργή 
αγορά, η οντότητα λαμβάνει υπόψη πληροφορίες από 
διάφορες πηγές όπως:

i) Τρέχουσες τιμές σε μια ενεργή αγορά για ακίνη-
τα διαφορετικής φύσης, τοποθεσίας ή κατάστασης, 
προσαρμοσμένες για να αντικατοπτρίζουν αυτές τις 
διαφορές,

ii) πρόσφατες τιμές για παρόμοια ακίνητα σε λιγότερο 
ενεργές αγορές, προσαρμοσμένες για να αντικατοπτρί-
ζουν οποιεσδήποτε αλλαγές στις οικονομικές συνθήκες 
από την ημερομηνία αυτών των συναλλαγών,

δ) η αξία χρήσης ακινήτων που δημιουργούν χρη-
ματοροές βασισμένη σε εύλογες εκτιμήσεις μελλοντι-
κών χρηματοροών, υποστηριζόμενες από τους όρους 
οποιασδήποτε υπάρχουσας μίσθωσης και άλλων συμ-
φωνιών και από εξωτερικές ενδείξεις, όπως τρέχοντα 
μισθώματα για παρόμοια ακίνητα σε παρόμοια τοπο-
θεσία και κατάσταση, και χρησιμοποιώντας επιτόκια 
προεξόφλησης που αντικατοπτρίζουν τρέχουσες εκτι-
μήσεις της αγοράς για την αβεβαιότητα του ποσού και 
χρόνου των χρηματοροών (σύμφωνα με τη Λογιστική 
Πολιτική περί απομείωσης στοιχείων που δημιουργούν 
χρηματοροές), ή

ε) η αξία χρήσης για ακίνητα που δε δημιουργούν χρη-
ματοροές (σύμφωνα με τη Λογιστική Πολιτική περί απο-
μείωσης στοιχείων που δε δημιουργούν χρηματοροές) 
και ιδιαίτερα στην περίπτωση εξειδικευμένων ακινήτων 
και άλλων δομών.

Ο προσδιορισμός της εύλογης αξίας κατά την ανωτέρω 
ιεραρχική προσέγγιση, ισχύει και για τις λοιπές (πέραν 
των ακινήτων) κατηγορίες ενσωμάτων παγίων, αρχής 
γενομένης από την περίπτωση (β).».

«39. Όταν δεν είναι εφικτός ο προσδιορισμός της αντι-
κειμενικής αξίας, η εύλογη αξία δύναται να προσδιορί-
ζεται από επαγγελματία εκτιμητή ή:

α) Όταν η οντότητα απασχολεί προσωπικό επαρκώς 
έμπειρο στην πραγματοποίηση εκτιμήσεων, από αυτό 
το προσωπικό, εφόσον ο προσδιορισμός της εύλογης 
αξίας υπόκειται σε ανεξάρτητο έλεγχο, ή

β) από την οντότητα, όταν υπάρχει ενεργός αγορά ή 
άμεσα διαθέσιμοι δείκτες αγοράς που τεκμηριώνουν 
την εύλογη αξία του ακινήτου με αξιοπιστία. Σε αυτή 
την περίπτωση ο προσδιορισμός της εύλογης αξίας 
δε χρειάζεται να πραγματοποιηθεί ή να ελεγχθεί από 

επαγγελματία εκτιμητή ή το προσωπικό της περίπτω-
σης (α).».

«69. Για την αρχική αναγνώριση και επιμέτρηση των 
παγίων περιουσιακών στοιχείων της Κεντρικής Διοί-
κησης κατά τη διαδικασία της πρώτης (αρχικής) απο-
γραφής, τα ενσώματα πάγια θα αναγνωριστούν και θα 
επιμετρηθούν κατά τις προβλέψεις της οικείας εγκυκλί-
ου με τίτλο «Αρχική Απογραφή Παγίων Περιουσιακών 
Στοιχείων Κεντρικής Διοίκησης (αρχική αναγνώριση και 
επιμέτρηση)».

Για τις οντότητες της Γενικής Κυβέρνησης (πλην Κε-
ντρικής Διοίκησης), αποκλειστικά για την αναδιατύπωση 
των λογιστικών τους μεγεθών κατά την υιοθέτηση του 
Λογιστικού Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης, τόσο τα ιδι-
οχρησιμοποιούμενα όσο και τα επενδυτικά ακίνητα, θα 
αποτιμηθούν στην τρέχουσα αντικειμενική τους αξία 
ως τεκμαρτό κόστος κτήσης. Η αντικειμενική αξία θα 
υπολογίζεται με βάση τις τιμές ζώνης και ένα σύνολο 
άλλων συντελεστών και παραγόντων που εξαρτώνται 
από τα χαρακτηριστικά του εκάστοτε ακινήτου. Αν ο 
προσδιορισμός της αντικειμενικής αξίας δεν είναι εφι-
κτός, τότε η αποτίμηση πραγματοποιείται στην εύλογη 
αξία που είναι συνήθως οι τρέχουσες τιμές σε μια ενεργή 
αγορά για ένα παρόμοιο ακίνητο στην ίδια τοποθεσία 
και κατάσταση και υποκείμενο σε παρόμοια μίσθωση 
ή άλλες συμφωνίες. Με δεδομένο ότι σημαντικός αριθ-
μός οντοτήτων της Γενικής Κυβέρνησης (πλην Κεντρικής 
Διοίκησης), διαθέτουν λειτουργικό Μητρώο Παγίων, για 
τις περιπτώσεις ακινήτων των οποίων η λογιστική τους 
αξία είναι μεγαλύτερη της αντικειμενικής, θα συνεχίσουν 
να αποτιμώνται (κατά την πρώτη εφαρμογή του ΛΠΓΚ) 
στη λογιστική αξία με την οποία είναι αποτιμημένα στο 
Μητρώο Παγίων της οντότητας που τα κατέχει.

Η αναδιατύπωση της αξίας των ακινήτων των οντο-
τήτων της Γενικής Κυβέρνησης (πλην Κεντρικής Διοί-
κησης), ιδιοχρησιμοποιούμενων και επενδυτικών στην 
αντικειμενική τους αξία, θα γίνεται με τη μέθοδο του 
συμψηφισμού, δηλαδή με το μηδενισμό των σωρευμέ-
νων αποσβέσεων και αναπροσαρμογή της λογιστικής 
τους (αναπόσβεστης) αξίας στην αντικειμενική τους (βλ. 
Παράρτημα, παραδείγματα 2 και 3).».

«Παράδειγμα 2
Μια οντότητα έχει ένα κτίριο το οποίο παρακολου-

θεί στο κόστος κτήσης και την 31/12/2023 προχωρά σε 
αναδιατύπωση της αξίας του βάσει αντικειμενικής αξίας 
σε ποσό €2.100.000. Το κόστος κτήσης του κτιρίου είναι 
€1.500.000, με σωρευμένη απόσβεση €800.000 και ανα-
πόσβεστη αξία €700.000.

 Κόστος Υπολογισμός διαφορών αναπροσαρμογής  Αναπροσαρμοσμένα ποσά

Κόστος κτιρίου 1.500.000 600.000 2.100.000

Σωρευμένη απόσβεση (800.000) 800.000 -

Λογιστική αξία 700.000 1.400.000 2.100.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41488 Τεύχος B’ 4078/12.07.2024

    Αριθμ. 75868 (2)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δράμας» Β) «Σχολι-

κή Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-

μου Δράμας» Νομού Δράμας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, του δευτέρου εδαφίου της 

παρ. 2 του άρθρου 103 και του άρθρου 280 του ν. 3582/
2010 (Α’ 87),

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

ε) του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 27, 
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 και του άρθρου 54 του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163),

στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11-10-2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5-3-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/δι-

Εγγραφή αναπροσαρμογής στην αντικειμενική αξία 31/12/2023:

31/12/2023

Κτίρια και Συναφείς Υποδομές 600.000

Σωρευμένες Αποσβέσεις 800.000

Λογαριασμοί Καθαρής Θέσης 1.400.000

Παράδειγμα 3
Μια οντότητα έχει ένα κτίριο το οποίο παρακολουθεί στο κόστος κτήσης και την 31/12/2023 προχωρά σε αναδια-

τύπωση της αξίας του βάσει αντικειμενικής αξίας σε ποσό €1.500.000. Το κόστος κτήσης του κτιρίου είναι €2.000.000, 
με σωρευμένη απόσβεση €1.600.000 και αναπόσβεστη αξία €400.000.

 Κόστος Υπολογισμός διαφορών αναπροσαρμογής  Αναπροσαρμοσμένα ποσά

Κόστος κτιρίου 2.000.000 (500.000) 1.500.000

Σωρευμένη απόσβεση (1.600.000) 1.600.000 -

Λογιστική αξία 400.000 1.100.000 1.500.000

Εγγραφή αναπροσαρμογής στην αντικειμενική αξία 31/12/2023

31/12/2023

Σωρευμένες Αποσβέσεις 1.600.000

Κτίρια και Συναφείς Υποδομές 500.000

Λογαριασμοί Καθαρής Θέσης 1.100.000

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41489Τεύχος B’ 4078/12.07.2024

ατήρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντί-
στοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 732/2011), του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δράμας» Νομού Δράμας.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 732/2011) του Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δράμας» Νομού Δράμας.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης σχετικής νομοθε-
σίας (άρθρο 28 του ν. 5056/2023) τα Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου Δικαίου Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης Δήμου Δράμας» Β) «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δράμας» Νομού 
Δράμας, δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης καταργήσεως 
και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 30-6-2024 
από τον οικείο Δήμο Δράμας, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δράμας».

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δράμας» Νομού 
Δράμας, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των εν 
λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσεώς τους από 
τον οικείο Δήμο Δράμας (άρθρο 28 του ν. 5056/2023).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Δράμα, 4 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 75854 (3)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Παρανεστίου» 

Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Παρανεστίου» Νομού Δράμας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, του δευτέρου εδαφίου της 

παρ. 2 του άρθρου 103 και του άρθρου 280 του ν. 3582/
2010 (Α’ 87),

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 27, 

των παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 και του άρθρου 54 του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163),

στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 

Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11-10-2023 (ΑΔΑ: 
ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5-3-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 982/2011), όπως τροποποι-
ήθηκε (Β’ 3634/2020) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Παρανεστίου» Νομού Δράμας.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 982/2011), όπως τροποποι-
ήθηκε (Β’ 3634/2020) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Παρανεστίου» Νομού Δράμας.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης σχετικής νομο-
θεσίας (άρθρο 28 ν. 5056/2023) τα Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου Δικαίου Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Παρανεστίου» Β) «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Παρανεστίου» Νο-
μού Δράμας, δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης καταργή-
σεως και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 30-6-
2024 από τον οικείο Δήμο Παρανεστίου, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Παρανεστίου».

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτρο-
πή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Παρανεστίου» 
Νομού Δράμας, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτή-
των των εν λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσε-
ώς τους από τον οικείο Δήμο Παρανεστίου (άρθρο 28 
ν. 5056/2023).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Δράμα, 4 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 18636 (4)
Διαπιστωτική πράξη κατάργησης Σχολικών Επι-

τροπών του Δήμου Κω.   

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41490 Τεύχος B’ 4078/12.07.2024

β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

ε) του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της μετα-
κλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

4. Την υπ’ αρ. 1271/28.11.2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων 
των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονά-
δων και θέσεων προσωπικού στους δήμους» (ΑΔΑ: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ).

5. Την υπ’ αρ. 248/05.03.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση διαπι-
στωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχολι-
κών επιτροπών των Δήμων» (ΑΔΑ: ΨΣΟΙ46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

6. Την υπ’ αρ. 124/16.05.2011 (Β’ 1212) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κω για την συγχώνευση των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου: (α) 3η ενιαία 
σχολική επιτροπή του Δήμου Κω, (β) 4η ενιαία σχολι-
κή επιτροπή δήμου Κω, (γ)  ενιαία σχολική επιτροπή 
Δήμου Δικαίου (το τμήμα που αφορά τα νηπιαγωγεία 
και δημοτικά), (δ) ενιαία σχολική επιτροπή Δήμου Ηρα-
κλειδών (το τμήμα που αφορά νηπιαγωγεία και δημο-
τικά), σε ένα Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΩ», που τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 4631/09.02.2012 (Β’ 539) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και με 
την υπ’ αρ. 59663/30.10.2019 (Β’ 744) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

7. Την υπ’ αρ. 126/16.05.2011 (Β’ 917) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κω για την συγχώνευση των Νομι-
κών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου: (α) 1η Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή του Δήμου Κω, (β) 2η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Δήμου Κω, (γ) Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δήμου Δικαί-
ου (το τμήμα που αφορά το Γυμνάσιο Ζηπαρίου και το 
Εσπερινό Γυμνάσιο - Λύκειο), (δ) Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Δήμου Ηρακλειδών (το τμήμα που αφορά το Γυμνάσιο - 
Λύκειο), σε ένα Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με 

την επωνυμία «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΩ», που τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 4631/09.02.2012 (Β’ 539) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και με 
την υπ’ αρ. 59663/30.10.2019 (Β’ 744) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

8. Το υπ’ αρ. 32792/06.12.2023 έγγραφο προς τον Δήμο 
Κω και τα υπ’ αρ. 31668/20.12.2023 και 16008/21.06.2024 
απαντητικά έγγραφα αυτού.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 16961/01.07.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κω, προκαλείται δα-
πάνη ύψους 22.500.00€ σε βάρος του προϋπολογισμού 
του εν λόγω Δήμου, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29η.06.2024 και την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων τους από την 30η.06.2024 
από τον Δήμο Κω, σύμφωνα με τα αναφερόμενα του 
άρθρου 28 του ν. 5056/2023, των κάτωθι νομικών προ-
σώπων:

α) «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΩ».

β) «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΩ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 4 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 18634 (5)
Διαπιστωτική πράξη κατάργησης Σχολικών Επι-

τροπών του Δήμου Αστυπάλαιας.   

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41491Τεύχος B’ 4078/12.07.2024

ε) του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

4. Την υπ’ αρ. 1271/28.11.2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων 
των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονά-
δων και θέσεων προσωπικού στους δήμους» (ΑΔΑ: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ).

5. Την υπ’ αρ. 248/05.03.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Διευκρινήσεις ως προς την έκδοση διαπι-
στωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχολι-
κών επιτροπών των Δήμων» (ΑΔΑ: ΨΣΟΙ46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

6. Την υπ’ αρ. 2534/29.08.1991 (Β’ 695) απόφαση του 
Νομάρχη Δωδεκανήσου για σύσταση ιδίου Νομικού 
Προσώπου στο Δήμο Αστυπάλαιας Νομού Δωδ/σου με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου - Λυκείου 
Αστυπάλαιας, του Δήμου Αστυπάλαιας, Επαρχείου Κα-
λύμνου Νομού Δωδεκανήσου».

7. Την υπ’ αρ. 29/04.05.2011 (Β’ 1274) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Αστυπάλαιας για σύσταση Ν.Π.Δ.Δ. 

με την επωνυμία «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ» που περιλαμβά-
νει τις Σχολικές Επιτροπές: α) Του 1ου Δημοτικού Σχολεί-
ου Αστυπάλαιας και β) του Νηπιαγωγείου Αστυπάλαιας.

8. Το υπ’ αρ. 32792/06.12.2023 έγγραφο προς τον Δήμο 
Αστυπάλαιας και το υπ’ αρ. 3894/21.06.2024 απαντητικό 
έγγραφο αυτού.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 3887/20.06.2024 βεβαίωση της Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αστυπάλαιας, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του εν λόγω Δήμου, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29η.06.2024 και την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων τους από την 30η.06.2024 
από τον Δήμο Αστυπάλαιας, σύμφωνα με τα αναφερόμε-
να του άρθρου 28 του ν. 5056/2023, των κάτωθι νομικών 
προσώπων:

α) «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ».

β) «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ - ΛΥΚΕΙΟΥ ΑΣ-
ΤΥΠΑΛΑΙΑΣ, ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ, ΕΠΑΡΧΕΙΟΥ 
ΚΑΛΥΜΝΟΥ ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 4 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41492 Τεύχος B’ 4078/12.07.2024

*02040781207240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-12T19:36:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




